
GIUNTA REGIONALE 

 

 
1 

 

DETERMINAZIONE N. DPB010/168    DEL 27.12.2024 

DIPARTIMENTO: RISORSE 

SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO: SELEZIONE E FORMAZIONE 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 27 unità di 

personale non dirigenziale “Area degli Istruttori” – profilo professionale “Assistente Amministrativo”, 

da assegnare al Dipartimento “Lavoro e Attivita’ Produttive” - Servizio “CPI AQ-TE PE-CH” della 

Giunta Regionale d’Abruzzo, riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 5, del 

Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023 n. 74. 

Approvazione della graduatoria finale e nomina e assunzione dei vincitori 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3 e s.m.i., recante il “Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato” e il Decreto del Presidente della 

Repubblica 3 maggio 1957 n. 686 concernente “Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni 

sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 

10 gennaio 1957, n. 3”;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legge 19 giugno 2015 n. 78, convertito in legge n. 125 del 6.08.2015, ed in particolare l’art. 

15, che introduce il Piano di rafforzamento dei Servizi per l’Impiego ai fini dell’erogazione delle 

politiche attive del lavoro mediante l’utilizzo coordinato di fondi nazionali e regionali, nonché dei 

programmi operativi cofinanziati dal FSE e di quelli cofinanziati con fondi nazionali negli ambiti di 

intervento del FSE; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 recante “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, comma 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito in legge n. 26 del 28.03.2019, recante Disposizioni 

urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni, ed in particolare l’art. 12, comma 3 bis; 

- la Legge 19 giugno 2019 n. 56 e s.m.i., recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” ed in particolare l’art. 3 comma 8;  

- il Decreto Ministeriale 28 giugno 2019 n. 74, recante “Adozione del Piano straordinario di 

potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro”; 



GIUNTA REGIONALE 

 

 
2 

 

- il Decreto legge 22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023 n. 74, 

recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 3, comma 5; 

VISTI ALTRESI’: 

- la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i., recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”;  

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e s.m.i., recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”;  

- il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010 n. 5 e s.m.i., in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 

al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i., concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, 

come modificato con Decreto del Presidente della Repubblica 16.06.2023 n. 82;  

- la Direttiva del Ministro per la PA n. 3 del 24 aprile 2018 recante “Linee guida sulle procedure 

concorsuali”;  

RICHIAMATE:  

- la D.G.R. n. 804 del 11/12/2020 recante: “DGR 853 del 27 dicembre 2019 – Approvazione Job 

Description – Specifica su riserve”;  

- la D.G.R. n. 707 del 25.10.2023 recante integrazione al Piano del Fabbisogno annualità 2023, in cui si 

prevede una programmazione progressiva delle stabilizzazioni, subordinatamente alla sussistenza dei 

presupposti di legge ed al maturarsi dei requisiti previsti, a valere e nei limiti degli spazi assunzionali, 

delle risorse disponibili e dei tetti di spesa vigenti; 

- la D.G.R. n. 71 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. approvazione 

piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026. Annualità 2024” ed in particolare l’all. B) 

Piano del Fabbisogno – annualità 2024, ove è prevista, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato 

e a tempo pieno di n. 27 posti di Assistente Amministrativo – Area degli Istruttori, tramite il ricorso 

alla procedura di stabilizzazione;  

ATTESO che con Determinazione n. DPB010/140 dell’11.10.2024 è stato approvato l’avviso pubblico 

riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 5, del D.L 22 aprile 2023 n. 44, convertito 

con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023 n. 74, per la copertura di n. 27 posti “Area degli Istruttori” – Profilo 

professionale “Assistente Amministrativo”, da assegnare al Dipartimento “Lavoro e Attività Produttive” – 

Servizio “CPI AQ-Te PE-CH” della Giunta Regionale d’Abruzzo, a tempo indeterminato e pieno, pubblicato 

in data 23.10.2024; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. DPB/107 dell’11.11.2024, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 

di cui all’art. 9 del bando; 

- la Determinazione n. DPB010/152 del 13.11.2024, con cui si è proceduto all’esclusione dalla presente 

procedura dei candidati privi dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, comma 1, lett. B dell’avviso 

di cui sopra; 

- la Determinazione n. DPB/113 del 27.11.2024, con la quale si è proceduto all’integrazione della 

Commissione esaminatrice con l’esperto in lingua inglese e in materie informatiche; 



GIUNTA REGIONALE 

 

 
3 

 

 

VISTI i verbali rimessi dalla Commissione esaminatrice, attestanti le operazioni dalla stessa compiute nella 

procedura in oggetto, e la graduatoria provvisoria di merito redatta dalla medesima Commissione, all’esito 

della positiva valutazione dell’attività lavorativa svolta e del colloquio selettivo espletato dai candidati, agli 

atti dell’Ufficio Selezione e Formazione del Servizio Organizzazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Selezione e Formazione ha provveduto ad effettuare l’istruttoria finalizzata 

all’approvazione della graduatoria finale della procedura selettiva; 

DATO ATTO pertanto che, sulla scorta degli atti e provvedimenti adottati, il procedimento risulta regolarmente 

espletato; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 14 comma 2 dell’avviso di selezione, che prevede che “la graduatoria finale è approvata con 

determinazione del Dirigente del Servizio Organizzazione applicando, a parità di punteggio, i titoli di 

preferenza individuati dall’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, soltanto se dichiarati nella domanda”; 

- l’art. 14 comma 7 del bando, secondo cui la Regione, prima di procedere alla stipula del contratto 

individuale di lavoro ai fini dell’assunzione, invita i soggetti utilmente collocati in graduatoria a 

presentare la documentazione prescritta per l’accesso al pubblico impiego indicata nel bando stesso; 

- l’art. 14 comma 11 del bando, che prescrive che la verifica delle dichiarazioni rese dai candidati è 

effettuata prima di procedere all’assunzione del vincitore della procedura selettiva e che il mancato 

possesso dei requisiti autocertificati nella domanda, all’esito della verifica delle dichiarazioni dei 

candidati, comporta l’esclusione dalla graduatoria, mentre il mancato possesso dei titoli di preferenza, 

precedenza o riserva comporta la rettifica della graduatoria; 

RITENUTO dunque, all’esito e sulla scorta della predetta istruttoria: 

- di approvare la graduatoria finale del concorso, allegata al presente provvedimento come sua parte 

integrante e sostanziale (Allegato A), formata da n. 21 candidati; 

- di dichiarare vincitori della selezione i Sigg.ri BUONPADRE Antonella, ROMANO Giovanna, 

PALMITESTA Francesca, DI NUNZIO Claudia, GRAMENZI Ilaria, DE CESARE Carla, 

D’ALESSANDRO Valeria, PAIELLA Giovanna, DE CARO Oriana, FORTE Piera, DE FLAVIIS 

Gabriele, TACCONELLI Simona, MASCIARELLI Giusy, D’AMICO Francesco, CIANCONI Denis, 

CIPOLLONE Cinzia, STANISCIA Maria, DI STEFANO Monia, DI FLORIO Paola, ROSATI Sabina 

e TALUCCI Fabio; 

- di procedere all’assunzione dei suddetti vincitori a tempo indeterminato ed a tempo pieno, all’esito 

dell’accertamento, da parte dell’Ufficio, dei requisiti di cui all’art. 14, commi 7 e segg., del bando di 

concorso, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti previsti dalla medesima 

disposizione qualora, a seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a quanto dichiarato nella 

domanda;  

VISTE: 

- la Determinazione DPH010/07 del 21.11.2024 avente ad oggetto “Piano straordinario di 

potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019-

2021”, approvato con D.G.R. n. 795 del 07.12.2020. Impegno di spesa per il personale per l’esercizio 

2025. URGENTE”, con la quale si è disposto l’impegno di spesa per gli emolumenti ed i relativi oneri 

riflessi per l’esercizio finanziario 2025 dei dipendenti afferenti l’aggiornamento del Piano di 

Potenziamento dei Centri per l’Impiego, dando atto che la copertura finanziaria è garantita dalle 

somme assegnate alla Regione Abruzzo con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 



GIUNTA REGIONALE 

 

 
4 

 

28 giugno 2019 n. 74, Allegato D-D1, riferite alle risorse previste dall’art. 2, punto c) (art. 12, comma 

3, D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, coordinato con legge di conversione 28 marzo 2019 n. 26), e stabilendo, 

altresì, di procedere all’adeguamento dell’impegno di spesa entro la fine dell’esercizio 2025, sulla 

base dei costi effettivamente sostenuti per il pagamento degli emolumenti relativi all’esercizio 2025; 

- la nota prot. n. 452179/2024 del 22.11.2024 con la quale il competente Servizio CPI AQ-TE PE-CH 

precisa che l’impegno di spesa – assunto con il provvedimento che precede per l’esercizio 2025, per 

un importo complessivo di € 5.500.000,00 - concerne complessive 122 unità di cui 71 da Piano 2023, 

31 unità da procedure di stabilizzazione, e ulteriori 20 unità aggiuntive; 

ATTESO che: 

­ i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 77/99; 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato: 

1. di approvare la graduatoria finale della procedura selettiva per la stabilizzazione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 27 unità di personale non dirigenziale Area degli Istruttori, profilo professionale 

“Assistente Amministrativo”, da assegnare al Dipartimento “Lavoro e Attività Produttive” – Servizio 

“CPI AQ-TE  PE-CH” della Giunta Regionale d’Abruzzo, riservata ai soggetti in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 

L. 21 giugno 2023, n. 74, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

2. di dichiarare, pertanto, vincitori della procedura i Sigg.ri BUONPADRE Antonella, ROMANO 

Giovanna, PALMITESTA Francesca, DI NUNZIO Claudia, GRAMENZI Ilaria, DE CESARE Carla, 

D’ALESSANDRO Valeria, PAIELLA Giovanna, DE CARO Oriana, FORTE Piera, DE FLAVIIS 

Gabriele, TACCONELLI Simona, MASCIARELLI Giusy, D’AMICO Francesco, CIANCONI Denis, 

CIPOLLONE Cinzia, STANISCIA Maria, DI STEFANO Monia, DI FLORIO Paola, ROSATI Sabina 

e TALUCCI Fabio e di procedere alla relativa assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno 

all’esito dell’accertamento, da parte dell’Ufficio, dei requisiti di cui all’art. 2, comma 1, lett. A 

dell’avviso, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti previsti dalla medesima 

disposizione qualora, a seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a quanto dichiarato in sede 

di presentazione della domanda di partecipazione;  

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova capienza sugli impegni assunti 

con Determinazione n. DPH010/07 del 21.11.2024; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.A.T. della Regione Abruzzo e nell’apposita 

sezione “Concorsi” del sito internet della Regione Abruzzo; 

5. di disporre la pubblicazione sul portale inPA di apposito avviso di avvenuta pubblicazione della 

graduatoria. 

 

AVVERTENZA: nei confronti del presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 



GIUNTA REGIONALE 

 

 
5 

 

data di pubblicazione. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                        Il Responsabile dell'Ufficio  

      Maria Rita Pettinari                                                                  Dott.ssa Clementina Graziani        

    firmata elettronicamente                                                                 assente            

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Dania Aniceti 

firmata digitalmente 

 


		2024-12-27T12:21:44+0100
	DANIA ANDREINA ANICETI




